
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

     СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

         ЧУФАРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

      ВЕШКАЙМСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

                                        РЕШЕНИЕ                                                                       
 

                                                       р.п.Чуфарово                                                              
 

 22.10.2013г                                                                                                № 7  

                                                                                                                     Экз. №___                                                                                                                           

  

Об утверждении Соглашений о передаче  администрации  муниципального 

образования  «Вешкаймский район» осуществления части полномочий 

администрации муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение по  организации исполнения местного бюджета, осуществлению 

контроля за его исполнением  на 2014год 

 

 В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района 

Ульяновской области Совет депутатов  муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области 

решил: 

 1. Утвердить Соглашение между Советом депутатов 

муниципального образования   Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области и Советом депутатов 

муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской 

области о передаче (приеме) осуществления части полномочий по  

организации исполнения местного бюджета, осуществлению контроля за 

его исполнением. 

      2. Настоящее решение вступает в законную силу после 

подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию)  

в газете «Новости поселения». 

 

Глава муниципального образования 

 Чуфаровское городское поселение                                               А.В.Фирсов 

 

 

 

 

 

 



Утверждено                                                                                           Утверждено 

Решением Совета  депутатов                                   Решением Совета депутатов 

муниципального образования                                муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение                            «Вешкаймский район» 

от.22.10. 2013 года № 7                                                    от_____    2013 года __    

 

СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧУФАРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ ВЕШКАЙМСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПО ОРГАНИЗАЦИИ  ИСПОЛНЕНИЯ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА, 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ КОНТРОЛЯ ЗА ЕГО ИСПОЛНЕНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                       « 

ВЕШКАЙМСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2014 ГОД 

Муниципальное учреждение администрация муниципального 
образования Чуфаровское городское поселение в лице главы администрации  
муниципального образования    Фаловой Галины Васильевны, действующего 
на основании Устава,  именуемое в дальнейшем «Поселение», с одной стороны, 
и Муниципальное учреждение администрация муниципального 
образования «Вешкаймский  район», в лице главы администрации   
Степанова Юрия Николаевича, действующего на основании Устава, 
именуемое в дальнейшем « Муниципальный район», с другой стороны, 
совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», руководствуясь Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о 
нижеследующем: 

1. Предмет соглашения 
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача в соответствии с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" Поселением 

Району осуществления полномочий по организации исполнения местного 

бюджета, осуществлению контроля за его исполнением (далее – полномочия): 

- принимает участие в формировании бюджета поселения в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации и Ульяновской 

области, правовыми актами поселения; 

- оказывает помощь при разработке  проекта решения представительного 

органа поселения о бюджете поселения на очередной финансовый год; 

- осуществляет ведение кассового плана поселения в установленном 

порядке; 

- доведение лимитов бюджетных обязательств до распорядителей и 

получателей средств бюджета поселения; 



- осуществление операций со средствами бюджета поселения на лицевом 

счетах, открытых в финансовом управлении администрации муниципального 

образования «Вешкаймский район» и в отделении Федерального казначейства 

по Ульяновской области; 

- обеспечение ведения лицевых счетов главных распорядителей и 

получателей средств бюджета поселения: по учѐту бюджетных средств, по 

учѐту средств от предпринимательской и иной приносящей доход 

деятельности, по учѐту средств, поступающих во временное распоряжение 

бюджетных учреждений; 

- установление по согласованию с поселением порядка учѐта и 

санкционирования оплаты денежных обязательств бюджетных учреждений 

поселения; 

- осуществление  санкционирования оплаты денежных обязательств 

поселения после проверки наличия документов, предусмотренных 

установленным порядком; 

- осуществление процедуры подтверждения исполнения денежных 

обязательств получателей средств бюджета поселения; 

- осуществление исполнения судебных актов по искам к поселению о 

возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) 

органов местного самоуправления или их должностных лиц, в том числе в 

результате издания органами местного самоуправления актов, не 

соответствующих закону или иному нормативному правовому акту; 

- осуществление текущего контроля  за исполнением бюджета поселения в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 

Ульяновской области, правовыми актами поселения; 

-поселение несѐт ответственность за нецелевое и неэффективное 

использование бюджетных средств. 

1.2. Поселение для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 

1.1 настоящего Соглашения, представляет Району иные межбюджетные 

трансферты в размере 172794 рублей. 

 

2. Права и обязанности Сторон 

2.1 Поселение обязано: 

2.1.1. Перечислить Району иные межбюджетные трансферты на 

осуществление переданных полномочий в объѐме, установленном пунктом 1.2 

настоящего Соглашения, ежемесячно.                 

2.1.2 Осуществлять в рамках своих полномочий контроль за целевым 

использованием Районом иных межбюджетных трансфертов. 

2.2 Поселение вправе: 

2.2.1 Запрашивать  у Района документы и материалы по реализации 

переданных полномочий настоящего Соглашения. 

2.2.2.  Оказывать содействие Району в разрешении вопросов, связанных с 

осуществлением переданных полномочий. 

2.3 Район обязан: 



2.3.1. Осуществлять расходование и учѐт средств, предоставляемых в виде 

иных межбюджетных трансфертов из бюджета Поселения бюджету Района. 

2.3.2. Обеспечить целевое и своевременное использование выделенных из 

бюджета Поселения иных межбюджетных трансфертов, полученных в рамках 

настоящего Соглашения. 

2.3.3. Представлять Поселению документы и материалы, связанные с 

реализацией переданных полномочий в рамках настоящего Соглашения. 

2.3.4. Направлять Поселению ежемесячно, не позднее 10-го числа месяца, 

следующего за отчѐтным периодом, отчѐт о расходах бюджета Района, 

источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные 

трансферты, полученные в рамках настоящего Соглашения. 

2.4 Район имеет право: 

2.4.1 Запрашивать  у Поселения документы и материалы, необходимые для 

осуществления переданных полномочий. 

3. Порядок определения объѐма иных межбюджетных трансфертов 

      3.1 Иные межбюджетные трансферты, необходимые для осуществления 

передаваемых полномочий, предоставляются из бюджета Поселения в бюджет 

Района и предусматриваются в соответствующем решении о бюджете 

представительного органа местного самоуправления Поселения. 

3.2 Порядок определения объѐма иных межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых в соответствии с пунктом 1.1  

настоящего Соглашения полномочий, определяется методикой  расчѐта, 

установленной приложением к настоящему Соглашению, являющимся его 

неотъемлемой частью. 

 

4.Ответственность Сторон и финансовые санкции  

за неисполнение настоящего Соглашения 

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по 

настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

4.2  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Районом 

обязанностей по исполнению переданных полномочий, поселение вправе 

приостановить или прекратить перечисление иных межбюджетных 

трансфертов, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Соглашения. 

4.3 В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Поселением  

обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением, район вправе  

приостановить или прекратить исполнение переданных по настоящему 

Соглашению полномочий. 

4.4 Факт неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей, в 

случаях, указанных в пункте 4.2,4.3 настоящего Соглашения фиксируется 

актом, подписывается обеими сторонами, а в случае отказа от подписания акта 

одной из сторон – в судебном порядке. Факт неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязанностей по перечислению иных межбюджетных трансфертов 

фиксируется путѐм предоставления информации об отсутствии поступления 



финансовых средств в бюджет муниципального района органом, 

осуществляющим исполнение бюджета муниципального района.   

 

5. Вступление Соглашения в силу, срок действия 

и порядок расторжения Соглашения 

5.1. Соглашение вступает в силу с 1 января 2014 года и действует по 31 

декабря 2014 года включительно. 

5.2. Досрочное расторжение настоящего соглашения возможно по 

взаимному согласию сторон, принятия нормативного акта, 

предусматривающего невозможность осуществления переданных полномочий, 

а также в случае неосуществления или ненадлежащего осуществления Районом 

переданных настоящим Соглашением полномочий. 

5.3.Расторжение настоящего соглашения по инициативе одной из Сторон 

возможно в случае, установленном вступившим в силу решением суда о 

нарушении другой Стороной условий настоящего Соглашения. 

5.4.При расторжении настоящего Соглашения Район возвращает 

неиспользованные финансовые средства. 

5.5.Установление факта ненадлежащего осуществления Районом 

переданных полномочий влечѐт за собой уплату неустойки в размере 0,01% от 

суммы иных межбюджетных трансфертов, установленных пунктом 1.2 

настоящего Соглашения. 

 

6. Иные условия 

6.1.Изменения и дополнения к настоящему Соглашению  осуществляются 

по инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнительных 

соглашений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой 

частью. 

6.2.  Не  урегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при 

исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством. 

6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

 

7. Юридические адреса и подписи Сторон  

«ПОСЕЛЕНИЕ»  

433120 Ульяновская область Вешкаймский район, р.п. Чуфарово ул. Мира, 

д.44,ИНН/КПП 7309902568/730901001 ОКАТО 73207558000, ОКПО 22503898 

Р.сч. 40204810100000000020 ГРКЦ ГУ Банка России по Ульяновской области, 

лицевой счет № 03632133034 в МУ Финансовое управление администрации 

МО «Вешкаймский район» БИК 047308001 

Глава Администрации  

Муниципального образования  

Чуфаровское городское поселение     Г.В.Фалова 

 



«РАЙОН» 433100, Ульяновская область, Вешкаймский район, р.п. Вешкайма, 

ул.Комсомольская, д.14. 

ИНН 7305001403, КПП 730501001, ОКАТО 73207000000, БИК 047308001 

УФК по Ульяновской области (Муниципальное учреждение Финансовое 

управление администрации муниципального образования «Вешкаймский 

район» Ульяновская область,  л/с 04683115210) 

р/с 40101810100000010003 открытый в ГРКЦ ГУ Банка России по Ульяновской 

области,г.Ульяновск, код администратора 508 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Вешкаймский район»                                                                Ю.Н.Степанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 
к Соглашению о передаче полномочий 

муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области 

по организации исполнения местного бюджета, 

осуществлению контроля за его исполнением, 

составлению отчѐта об исполнении местного  бюджета 

по муниципальному образованию 

 «Вешкаймский  район»Ульяновской области 

от « 22.10.»  2013 г. № 7 

 

 

МЕТОДИКА 

расчѐта иных межбюджетных трансфертов 

 

Размер иных межбюджетных трансфертов рассчитывается по формуле: 

S = ( C x K + M3 ) x 12, где: 

S – размер иных межбюджетных трансфертов муниципальному району; 

С – расходы на содержание лиц, осуществляющих выполнение 

переданных полномочий; 

K – коэффициент, равный в зависимости от числа поселений, 

заключивших соглашения с муниципальным районом по передаче полномочий, 

одному из следующих значений: 

Число поселений Значение K 

1 - 2  1,1 

3 - 5 1,2 

6 - 8 1,3 

более 9 1,4 

 

M3  – размер расходов на оплату коммунальных услуг, услуг связи, 

приобретение канцелярских принадлежностей, рассчитываемый по формуле: 

M3 = 0,25 x C 

 

 

 

 

                                

 

 

 



  Приложение 2 

 

к Соглашению о передаче полномочий  

администрации муниципального образования  

Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области 

по организации исполнения местного бюджета, 

 осуществлению контроля за его исполнением администрации 

муниципального образования «Вешкаймский район» 

Ульяновской области от 22.10.2013г.№ 7 

 
 
 

 РАСЧЁТ 

объѐма иных межбюджетных трансфертов 

Размер иных межбюджетных трансфертов рассчитывается по формуле: 

S = (C   х   К   +  М3 )  х 12, 

S = (  9290  руб.  х 1,3 + 9290руб х 0,25) х 12 = 172 794 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

  

 
 

 


